МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО»
(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»)

628100, ул .П ионерская ,  д. 1 1 А, п.г.т. О ктябрьское ,  О ктябрьский  район, Т ю м ен ск ая  область, ХМ  АО -  Ю гра
Тел/факс: (34678) 2-1 1-82, e-mail: so l-ds@ oktreg ion .ru

П РИКАЗ

«12» ян варя  2022  года
пгт. О к тябрьское

Об  о т в е т с т в е н н ы х  за п р о ф и л а к т и к у
к о р р у п ц и о н н ы х  и и ны х  п р а в о н а р у ш е н и я х
в М Б Д О У  « Д С О В  « С о л н ы ш к о »

В цел ях  о р г а н и з ац и и  э ф ф е к т и в н о й  работы  и о б е с п е ч е н и я  к о о р д и н а ц и и  р аб о т  по
п р е д у п р е ж д е н и ю  и п р о ф и л а к т и к е  к о р р у п ц и о н н ы х  и и н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й  в М Б Д О У
« Д С О В  « С о л н ы ш к о » ,  у с т р а н е н и ю  п о р о ж д а ю щ и х  ее п р и ч и н  и у сл о в и й ,  з а щ и т ы  з а к о н н ы х
и нтер есо в  гр аж да н  от  угроз ,  с в я з а н н ы х  с к о р р у п ц и е й  в сф ер е  о б р а з о в а н и я  и в ы п о л н ен и я
Ф е д е р а л ь н о г о  зако на  от  2 5 .12 .2 008  года №  2 7 3 -Ф З  «О п р о т и в о д е й с т в и и  кор р у п ц ии » .
Ф е д е р а л ь н о г о  зако на  от  11.08.1995 (с и з м е н е н и я м и )  №  135 -ФЗ «О б ла г о т в о р и т е л ь н о й
д ея т е л ь н о ст и » ,

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Н а з н а ч и т ь  о т в е т с т в е н н ы м  л и ц о м ,  н а д е л е н н ы м  ф у н к ц и я м и  по п р е д у п р е ж д е н и ю
к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й ,  П л е с о в с к и х  B.C.,  з а м ес т и т ел я  з а в е д у ю щ е г о  по
б езо п асн о сти .
2. У т в е р д и т ь  ф у н к ц и о н а л ь н ы е  о б я з а н н о с т и  о т в е т с т в е н н о г о  л и ц а  по п р о ф и л а к т и к е
к о р р у п ц и о н н ы х  и и ны х  п р а в о н а р у ш е н и й  в М Б Д О У  « Д С О В  « С о л н ы ш к о »  ( П р и л о ж е н и е  1).
3. В цел ях  о б есп еч е н и я  с в о е в р е м е н н о й  п о ст ан о в ки  на у чет  м а т е р и а л ь н ы х  и и ны х
ц ен ностей ,  п о с т у п а ю щ и х  от  р о д и т е л е й  ( з а к о н н ы х  п р е д ст ав и т ел ей ) ,  гр аж дан ,  ю р и д и ч е с к и х
л и ц  в виде п о ж е р т в о в а н и й ,  д ар ен и й :
4. З а м е с т и т е л ю  з а в е д у ю щ е г о  по А Х Д ,  П о с т н и к о в о й  Н,Д,  с т р о г о  со б л ю д а т ь
з а к о н о д а т е л ь с т в о  РФ при п р и в л е ч е н и и  и о ф о р м л е н и и  м а т е р и а л ь н ы х  ценностей ,
св о е в р е м е н н о  ст авить  на  у чет  все  м а т е р и а л ь н ы е  средс тва ,  п о с т у п и в ш и е  в М Б Д О У  в
ка че стве  д ар е н и я  ( д о б р о в о л ь н о г о  п о ж е р т в о в ан и я ) .
5. К о н т р о л ь  в ы п о л н е н и я  н а с т о я щ е г о  п р ик аза  о ст а в л я ю  за собой.

З а в е д у ю щ и й  М Б Д О У  « Д С О В

С пр ик азо м  оз нак ом лены:

/

№  /9 - од

Приложение!

mailto:sol-ds@oktregion.ru

Приложение 1
к приказу от 12.01.2022 № 1201 -05-од

Ф ункциональные обязанности ответственного за профилактику
коррупционных и иных правонарушении

1. Общие  положения
1.1. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений
назначается заведующим ДОУ. На период отпуска и временной нетрудоспособности
ответственного за профилактику  коррупционных и иных правонарушений его
обязанности  могут быть возложены на других  работников  Д О У  из числа наиболее
подготовленных по вопросам профилактики коррупционных и иных правонарушений.
Временное  исполнение обязанностей в этих случаях осуществляется на основании
приказа заведующего ДОУ, изданного с соблюдением требований действующего
законодательства.
1.2. Ответственный за проф илактику  коррупционных и иных правонарушений
подчиняется непосредственно заведующему ДОУ.
1.3. Ответственный за профилактику коррупционных и иных правонарушений должен
знать:

законодательство об образовании:
антикоррупционное  законодательство;
методы убеждения,  аргументации своей позиции,  установления контактов с

родителями (законными представителями) воспитанников.  педагогическими
работниками .специалистами;

трудовое законодательство;
основы работы с текстовыми редакторами,  электронными таблицами,

электронной почтой и браузерами,  мультимедийным оборудованием;
правила внутреннего трудового распорядка;
режим работы ДО У;
антикоррупционную политику ДОУ.

1.4. В своей деятельности ответственный за профилактику коррупционных и иных
правонарушений должен руководствоваться:

К о н с т и т у ц и е й  РФ;
Федеральным законом «О противодействии коррупции»;
Трудовым кодексом РФ;
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
Г р а ж д а н с к и м  ко д ек со м  РФ;
Семейным кодексом РФ;
Уголовным кодексом РФ;
административным, трудовым и антикоррупционным законодательством;
Антикоррупционной  политикой ДОУ;
Уставом и локальными нормативными актами Д О У  (в том числе правилами

внутреннего трудового распорядка,  настоящей инструкцией).

2. Ф ункции
Основными функциями,  вы полняемыми ответственным за профилактику
коррупционных и иных правонарушений,  являются:
2.1. обеспечение сотрудничества Д О У  с правоохранительными органами;
2.2. разработка и внедрение в практику стандартов и процедур,  направленных на
обеспечение  добросовестной работы ДО У;
2.3. обеспечение  предотвращения и урегулирования конфликта  интересов;
2.4. недопущение составления неофициальной отчетности и использования
поддельных документов.

3. Д о л ж н о с т н ы е  обязанности
О т в ет с т ве н н ы й  за п р о ф ил а к т и к у  к о р р у п ц и о н н ы х  и ины х  п р ав о н а р у ш ен и й  в ы п о л н яет
сл е д у ю щ и е  д о л ж н о с т н ы е  обязан ности :
3.1. анализиру ет:
-  д е й с т в у ю щ е е  ан т и к о р р у п ц и о н н о е  законод ательс тво;
-  к о р р у п ц и о н н ы е  риски в Д О У ;
-  и зда ваем ы е  ад м и н и с т р ац и е й  д о к у м е н т ы  н о р м а т и в н о г о  х ар а кт ер а  в ас пекте
-  п р о тиво д ей стви я  корр уп ции .
3.2. п ланирует  и организует:
-  д еятел ьн о сть  Д О У  по п р о ф ил акти ке  к о р р у п ц и о н н ы х  п р ав о н а р у ш ен и й  или
-  п р ав о нар у ш ен и й ,  с о з д а ю щ и х  услов ия для  с о в ер ш ен и я  к о р р у п ц и о н н ы х
-  п равона руш ен и й :

разработку  л о к ал ь н ы х  н о р м ат и в н ы х  актов по п р о ф ил а кт и ке  к о р р у п ц и о н н ы х  и ины х
п р ав о нар у ш ен и й ;
-  осу щ ес т в л ен и е  си стем ати ч еск о го  кон тро ля за с о б л ю д е н и ем  т р еб о в ан ий
а н т и к о р р у п ц и о н н о й  политики ;

ко н су л ьтати в ну ю  п о м о щ ь  субъе ктам  а н т и к о р р у п ц и о н н о й  п оли ти ки  М Б Д О У  « Д С О В
« С о л н ы ш к о »  по вопрос ам ,  св язанны м  с п р и м ен ен и е м  на практике  о б щ и х  п р и н ц и п о в
с л у ж е бн о г о  поведения  раб о тн ик о в  и д ругих  уч аст н и ко в  учебно-  во с п и т а т ел ь н о г о  процесса .
3.3. ко н тр о л и р у ет  вы п о л н ен ие  П л ан а  м еропри яти й  по п р о т и в о д ей ст в и ю  ко р рупции  всеми
раб о т н ик ам и  М Б Д О У  и ее ко нтрагента ми;
3.4. корректирует  План м е р о п р и ят и й  по п р о т и в о д ей ст в и ю  ко р р у п ц и и  Д О У  и иные
л о к ал ь н ы е  но р м ат и в ны е  акты,  р е г л а м е н т и р у ю щ и е  п р о т ив о д ей ст в и е  коррупции ;
3.5. ра зр абатывает  л о кал ь н ы е  н о р м ат и в н ы е  акты  по п р о т и в о д е й с т в и ю  корру пции ;
3.6. об есп ечи вает:
-  оц ен ку  к о р р у п ц и о н н ы х  рисков:
-  в ыявлени е  и у р егули ровани е  ко н ф л и кт а  интересов;
-  принятие мер по п р е д у п р е ж д е н и ю  ко ррупции  при в заи м о д ей ств ии  с контр агента ми :
-  св о ев р ем ен но е  внесение изм ен ен и й  в л о к ал ь н ы е  н о р м а т и в н ы е  акты по
п р о т и в о д ей ст в и ю  коррупции ;
-  в заи мод ей ствие  с го су д ар с тве нн ы м и  орган ам и,  о с у щ е с т в л я ю щ и м и  к о н т р о л ь н о
н ад зо р ны е  ф ункции ;
-  участие  п ред став ителей  ш к о лы  в к о л л ек т и в н ы х  и н и ц и а т и в ах  по п р о т и в о д ей с т в и ю
коррупции ;
-  св о ев р ем ен но е  п о в ы ш е н и е  кв ал и ф и кац и и  р аботник ов  в области  п р о т и в о д ей с т в и ю
коррупции ;
-  ко нтроль  качества  р еа лизации  об р азо в ат ел ь н ы х  и во сп и т а т ел ь н ы х  м ер о пр и яти й  в
рамках реализации  П р о г р ам м ы  по ф о р м и р о в а н и ю  ан т и к о р р у п ц и о н н о г о  сознания
о б у ча ю щ и х с я ;
-  и н ф о р м и р о в а н и е  а д м и н и с т р а ц и и  ш к о л ы  о сл учаях  с о в ер ш ен и я  ко р р у п ц и о н н ы х
п р ав о на р у ш ен и й  работниками ,  к о нтрагентам и  орган и зац ии  или и ны м и  лицами .

4. Права
4.1 .О т в е т с т в е н н ы й  за п р о ф и л а к т и к у  к о р р у п ц и о н н ы х  и и ны х  п р а в о н а р у ш е н и й  и м е е т  право
в п р ед ел ах  своей  ком петенции :

4.1 . знако м и тьс я  с л ю б ы м и  д о г о в о р а м и  Д О У  с у ч а с т н и к а м и  о б р а з о в а т е л ь н ы х  о т н о ш е н и й  и
к о н т р аг е н т а м и ;
4 .2 .п р е д ъ яв л ят ь  т р еб о в ан и я  р а б о т н и к а м  Д О У  по с о б л ю д е н и ю  А н т и к о р р у п ц и о н н о й
по ли ти ки ;
4.3.  п р ед ст ав л ят ь  к д и с ц и п л и н а р н о й  о т в ет ст в е н н о ст и  з а в е д у ю щ е м у  Д О У  р аб о т н и к о в ,
н а р у ш а ю щ и х  т р е б о в а н и я  А н т и к о р р у п ц и о н н о й  п олитики ;
4.4. п р и н и м а т ь  у ч асти е  в:

ра с с м о т р е н и и  спор ов ,  с в я з а н н ы х  с к о н ф л и к т о м  и нтересов ;

вед ен ии  п ер е г о в о р о в  с к о н т р а г е н т а м и  ш к о л ы  по в о п р о с ам  п р о т и в о д е й с т в и я
к о р р у п ц и и ;
4.5.  з а п р а ш и в а т ь  у з а в е д у ю щ е г о  Д О У ,  п о лу ч ать  и и с п о л ь з о в а т ь  и н ф о р м а ц и о н н ы е
м а т ер и ал ы  и н о р м а т и в н о - п р а в о в ы е  д о к у м е н т ы ,  н е о б х о д и м ы е  д ля  и с п о л н е н и я  своих
д о л ж н о с т н ы х  о б язан н о сте й ;
4.6.  п о в ы ш а т ь  св о ю  к в а л и ф и к а ц и ю  по в о п р о с ам  п р о ф и л а к т и к и  и п р е д о т в р а щ е н и я
ко р р у п ц и и  и св яз а н н ы м  с ним и  пр о бл е м ам и .

5. О тветственность
5.1. За  н е и с п о л н е н и е  или н е н а д л е ж а щ е е  и сп о л н е н и е  без  у в а ж и т е л ь н ы х  п р ич и н  устава  и
правил  в н у т р е н н ег о  тр у д о во г о  р а с п о р я д к а  Д О У ,  з а к о н н ы х  р а с п о р я ж е н и й  з а в е д у ю щ е г о
Д О У  и и н ы х  л о к а л ь н ы х  н о р м а т и в н ы х  актов,  д о л ж н о с т н ы х  о б я з а н н о с т е й ,  у с т а н о в л е н н ы х
н аст о я щ ей  и н с т р у кц ие й ,  в то м  чис ле  за н е и с п о л ь з о в а н и е  прав,  п р е д о с т а в л е н н ы х
н аст о я щ ей  и нстр у кц ие й ,  п о в л е к ш е е  к о р р у п ц и о н н ы е  п р а в о н а р у ш е н и я  или п р а в о н а р у ш е н и я ,
с о з д а ю щ и е  у сл о в и я  для  с о в е р ш е н и я  к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й ,  о т в е т с т в е н н ы й  за
п р о ф и л а к т и к у  к о р р у п ц и о н н ы х  и и ны х  п р а в о н а р у ш е н и й  несет  д и с ц и п л и н а р н у ю ,
а д м и н и с т р а т и в н у ю ,  г р а ж д а н с к о - п р а в о в у ю  о т в е т с т в е н н о с т ь  в с о о т в ет с т в и и  с
з а к о н о д а т е л ь с т в о м  РФ.
5.2. За  н а р у ш е н и е  прав ил  п о ж а р н о й  б е з о п асн о ст и ,  о х р ан ы  труда,  с а н и т а р н о - г и г и е н и ч е с к и х
п р ав ил  о р г ан и з ац и и  у ч е б н о - в о с п и т а т е л ь н о г о  п р о це сса  о т в е т с т в е н н ы й  за п р о ф и л а к т и к у
к о р р у п ц и о н н ы х  и и ны х  п р а в о н а р у ш е н и й  п р и в л ек ает с я  к а д м и н и с т р а т и в н о й
о т в ет ст в е н н о ст и  в п о р яд ке  и в сл учаях ,  п р е д у с м о т р е н н ы х  а д м и н и с т р а т и в н ы м
зак о н о д ат е л ьс т в о м .

6. Взаимоотнош ения. Связи по долж ности
О т в е т с т в е н н ы й  за п р о ф и л а к т и к у  к о р р у п ц и о н н ы х  и ины х  п р а в о н а р у ш е н и й :
6.1. с а м о с т о я т е л ь н о  п л а н и р у е т  с в о ю  р аб о ту  на ка ж д ы й  к а л е н д а р н ы й  год. План  раб оты
у т в е р ж д а е т с я  з а в е д у ю щ и м  Д О У  не по здн ее  пяти  д ней  с н ач ал а  п л а н и р у е м о г о  пер иода :
6.2. и н ф о р м и р у е т  з а в е д у ю щ е г о  Д О У  обо всех сл у ч аях  к о р р у п ц и о н н ы х  п р а в о н а р у ш е н и й
или п р а в о н а р у ш е н и й ,  с о з д а ю щ и х  у сл о в и я  для  с о в е р ш е н и я  к о р р у п ц и о н н ы х
п р а в о н а р у ш е н и й ;
6.3. си ст е м а т и ч е с к и  о б м е н и в а е т с я  и н ф о р м а ц и е й  по во пр о с ам ,  в х о д я щ и м  в его
к о м п е т е н ц и ю ,  с с о т р у д н и к а м и  Д О У .